

울산광역시 중구 동 명칭과 구역획정 및 동장 정수 조례 일부개정조례안

의안 번호	1666
----------	------

제출연월일: 2020. 10. 6.

제 출 자: 울산광역시 중구청장

1. 개정이유

- 가. 반구1·2동 및 병영1동의 불합리한 행정구역(동) 경계를 조정하고
- 나. 복산1동 행정구역에 속한 북정동 지번(중앙동 관할)에 대하여 법정동 및 행정동을 조정하여 주민불편을 해소하고 행정의 효율성을 도모하고자 함

2. 주요내용

- [별표]의 “동의 명칭과 관할구역 및 동장정수” 중에서
 - 반구2동 관할인 반구동 262-30·31번지를 반구1동 관할구역인 반구동 262-30·31번지로 조정
 - 반구2동 관할인 반구동 238-3번지를 병영1동 관할구역인 남외동 1050번지로 조정
 - ※ 행정구역 면적 변경: 반구2동 686㎡감소, 반구1동 457㎡ 증가, 병영1동 229㎡ 증가
 - 중앙동 관할인 북정동 192-1, 194, 198-1, 352-2, 354, 355, 356-2번지를 복산1동 관할구역인 복산동 782 ~ 788번지로 조정
 - ※ 행정구역 면적 변경: 중앙동 720㎡감소, 복산1동 720㎡증가

3. 근거법규: 따로 붙임

「지방자치법」 제4조의2(자치구가 아닌 읍·면·동 등의 명칭과 구역에 관한 사항 규정)

4. 개정조례안 및 신구조문 대비표: 따로 붙임

5. 참고사항

가. 예산조치 사항: 해당사항 없음

나. 규제사무 심의: 해당사항 없음

다. 성별영향 평가: 개선사항 없음(여성가족과-5418호, 2020. 8. 12.)

라. 입법예고: 2020. 8. 28. ~ 2020. 9. 17.(20일간) / 의견 없음

마. 비용추계서 미첨부 사유서: 따로 붙임

울산광역시 중구 동 명칭과 구역획정 및 동장 정수 조례 일부개정조례안

울산광역시 중구 동 명칭과 구역획정 및 동장 정수 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표를 별지와 같이 한다.

부 칙

이 조례는 2020년 11월 1일부터 시행한다.

<별지>

【별표】

동의 명칭과 관할구역 및 동장정수(제2조 관련)

행정동	동장정수	관할구역
학성동	1	학성동 일원
반구1동	1	반구동 262-30·31, 264~268, 284~436, 443~738, 752~952
반구2동	1	반구동 1~263, 269~283, 437~442, 739~751 반구동 262-30, 262-31(457㎡) 반구1동으로 편입 반구동 238-3(229㎡) 병영1동으로 편입
복산1동	1	복산동 302~304, 315~360, 396~472, 473-2·3·7·8, 474, 476, 477, 479-1·2·3·5·7, 480~718, 723, 725 ~728, 730~754, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 산9, 11-1, 12-1·4, 13~18, 19-5 혁신도시 사업지구내 포함 된 복산동 산12-8, 산15-1, 708, 709, 711, 712-1 713-1, 714-1, 715-1, 754-1(1,651㎡) 성안동으로 편입 혁신도시 사업 지구에 포함 된 복산동 302-1, 741-20, 산19-6(830㎡) 복산2동으로 편입
복산2동	1	복산동 1~301, 305~314, 361~395, 473-1·4·9, 475, 478, 479-4, 719~722, 724, 729, 산2~8, 10~12-2·3, 23-1~6 혁신도시 사업지구내 포함 된 복산동 285, 286, 287, 288, 289-3·4·5, 289-7·8·9·10, 290, 301-1, 748-1, 749, 750-1, 산8, 산10-1, 산11-5(6,848㎡) 복산1동으로 편입
성안동	1	성안동 일원 교동 1~40, 411-7·31·39, 412-1 혁신도시 사업지구내 포함 된 북정동 240-1, 290-7~8, 307-2·3 (842㎡) 교동으로 편입 혁신도시 사업지구내 포함 된 북정동 145-1·2, 147-1·4, 148-1, 149-1, 154-6·7, 166, 167, 169, 170, 171, 172-1·7, 173, 174-1·5, 175~178, 179-1·2, 180~183, 182-1·2, 184-1·2, 189-2, 190~192, 192-2, 193-1·2, 194-1, 195~197, 198-3, 204~206, 207-1·2, 208-1·2, 209, 352-1, 353, 354-1, 355-1, 356-1, 357-1(48,918㎡) 복산1동으로 편입

행정동	동장정수	관할구역
성안동	1	<p>혁신도시 사업지구내 포함 된 북정동 138-1, 147-1·4, 148-1, 149-1, 150-1·4, 151~153, 152-1, 154-1·4·5·8, 155-1·5·7, 156-1·2·3, 157~162, 157-1, 163-1·2, 164, 166~169, 183, 184-1·2, 185~188, 189-1·2, 190, 191, 198-2·3, 199~203, 207-1, 208~218, 208-1·3·4, 219-1·2, 220-1·2·3, 221, 222-1·2·3, 223~228, 224-1, 229-1·2, 230, 230-1·2, 231-1·2·3, 232-1·2, 233, 234, 235-1·2, 236, 237-1, 238~243, 240-1, 245~248, 249-1·2, 250, 251, 252-1·2·3, 253, 254, 255-1·2·3, 256-1·2, 257, 258-1·2·3, 259-1·2·3, 260~269, 270-1·2, 271~274, 275-1, 276~280, 281-1·2·3, 282-1·2, 283~288, 289-1·2, 290-1·6·7·8, 291~293, 293-1·2, 294-1·2·3, 295, 297, 298, 299-1·2, 300, 301-1·2·3, 302-1·2·5·6, 303-1·5·6·7, 304~306, 306-2·3·4·5, 307-1, 308-1·5·6·7·8·9·10·11, 309-4·5, 310-1·5·6·7, 352-1, 353, 355-1, 357-1·2, 359-2·3, 360-3·4(194,884㎡) 성안동으로 편입</p> <p>북정동 352, 237(61㎡) 성안동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 성안동 298-2, 1563-2, (1,295㎡) 교동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 성안동 232-1, 233-1, 246-1·2, 234, 238~245, 247, 1513-5(12,269㎡) 북산1동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 교동 16-5·6·8, 142, 144, 144-1, 154, 154-1·2·5, 155-1·2, 157-1, 411-32·33, 412-37, 418, 419, (8,458㎡) 우정동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 교동 35-2, 69-4, 80-1, 84-1·4·5, 85-1, 411-30, 412-40(3,190㎡) 성안동으로 편입</p>
중앙동	1	<p>옥교동, 학산동, 성남동, 북정동 일원</p> <p>교동 95~410, 411-1·3·5·6, 9·10·11·12·13·14·15·16·17·20·21·24·25·26·27·28·29·34·35·37·38, 412-2~41, 413~421</p> <p>교동 298-3, 414-1(160㎡) 성남동으로 편입</p> <p>북정동 192-1, 194, 198-1, 352-2, 354, 355, 356-2 (720㎡) 북산1동으로 편입</p>
우정동	1	<p>우정동 일원</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 우정동 649, 650, 663~667, 664-1·2·3·4·5·6, 666-1·2, 683, 683-6·7·13, 684, 684-3, 804-6·16(19,295㎡) 유곡동으로 편입</p>

행정동	동장정수	관할구역
태화동	1	<p>유곡동 일원, 혁신도시 사업지구내 포함 된 유곡동 18-3, 31-3, 32-1, 33-1, 34, 35, 35-1, 48~50, 903-22·25, 905-1(7,594㎡) 우정동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 유곡동 207-3, 210-2, 211-1·2·3, 555~562, 555-1, 556-1, 559-1, 563-1·2, 564~568, 564-1·3·4·5, 569-1, 570, 581-1, 582, 583, 584-3·4, 585-1, 586, 587-1, 588-1, 589-1, 590-1, 591-1, 592-1, 903-13·14·21, 914, 914-1·2, 927, 946, 948~950, 951-1, 952, 953, 954-1, 956-1, 975-1, 산77-25, 산89, 산89-1, 산90-1, 산91-5(40,078㎡) 태화동으로 편입</p> <p>태화동 11-1~687, 산1-3~산51-4 혁신도시 사업지구내 포함 된 태화동 210-2·3, 211~216, 220, 211-1·2, 212-1·2, 213-1·3, 214-1, 215-1, 216-1, 217-2·3, 218-1, 219-1, 220-1, 228, 228-1·7·8·9, 229-3, 230~242, 230-1·2, 231-1·2, 235-1·2·3, 236-1·2·3·4·5·6, 237-1·2·3·4·5·6·7, 239-1·2, 242-1, 243-1, 244, 258, 258-1, 398~400, 400-1, 398-1·2·3·4·5·6·7·10·11·12, 399-1·2·3·4, 984, 984-3·4·5·7·8, 987-1·2, 988, 988-1·3, 989, 989-1·2·4·5·9·10·11·12·13, 1027, 1028, 1028-2·3, 산43-1·11, 산44, 산44-2, 산45, 산46-3·8·14, 산47, 산47-1·2·3, 산49, 산50, 산51-1 (98,731㎡)유곡동으로 편입</p>
다운동	1	<p>다운동 일원, 태화동 688~1028-1, 산52~산91-2</p>
병영1동	1	<p>남외동 일원, 혁신도시 사업지구내 포함 된 남외동 1-2·3, 2-1·2·3, 17-5, 19-7, 976-140, 983-20, 987-5(1,747㎡) 서동으로 편입</p>

행정동	동장정수	관할구역
병영2동	1	<p>동동, 서동 및 장현동 일원</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 동동 2-6·7·8·9, 830-84 (1,060㎡) 서동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 서동 435-7·8·9, 436-2, 605-1, 630-3, 631, 631-2·3·4·5·6·9, 636-3, 637-3·4, 638~645, 639-2, 640-1·2, 641-1·2, 642-1, 643-2·3·4, 644-2·3·4·5·9·10, 산7-3·5, 산8, 산8-1·2·3·4·5·6·7, 산9, 산9-1·2·3·4(42,368㎡) 약사동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 서동 12-1·2, 19-2·5, 20-1·2·3, 21-1, 646-7·14, 647, 647-1(3,913㎡) 장현동으로 편입</p> <p>서동 644-1(16㎡) 장현동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 장현동 236, 237-2, 238-3, 270~272, 239-2·3·4, 240-3·7, 273-1, 541-61·64, 555-1, 561-1, 559, 산32-2(9,260㎡) 서동으로 편입</p>
약사동	1	<p>약사동 일원</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 약사동 751, 1035, 1039, 1041~1043, 1045, 1047~1057, 1059, 1090, 1091, 1034-1, 1036-1, 1038-1·2, 1039-1, 1041-1, 1045-1, 1051-7, 1052-2, 1057-1, 1058-1·2·3, 1090-1, 751-2, 산70-6 (19,020㎡) 복산2동으로 편입</p> <p>혁신도시 사업지구내 포함 된 약사동 423, 448, 451, 452, 454, 468~473, 475~479, 481~483, 487, 489, 491~499, 501, 502, 504~512, 514, 517~519, 521, 523, 1063, 1064, 1066, 1060-3·4·5·7·9, 1061-23, 1065-1, 422-2·3, 424-1·4·6·7·9·11·14, 449-1, 450-1, 453-1·2, 466-1, 474-1·2, 479-1, 480-1·2, 481-1, 483-1·3, 484-1, 485-1, 486-1·2·3·4·7·8·9, 488-1·2·3, 489-1, 490-1·2·4, 504-1, 505-1, 506-2, 507-1·2·4, 508-1, 510-1·2, 511-1, 512-1, 513-1·2·3·4·5·6, 514-1, 515-1·2, 516-1, 517-1, 519-2·3·4, 520-1·2(79,985㎡) 서동으로 편입</p> <p>약사동 483-2, 484, 485, 486-5·6, 490-3, 506-1, 507-3, 1060-2·6·8, 1061-26, 1065(2,594㎡) 남외동으로 편입</p>

신·구조문 대비표

현행			개정안		
동의 명칭과 관할구역 및 동장정수(제2조 관련)			동의 명칭과 관할구역 및 동장정수(제2조 관련)		
행정동	동장정수	관할구역	행정동	동장정수	관할구역
학성동	1	생략	학성동	1	현행과 같음
반구1동	1	반구동 264~268, 284~436, 443~738, 752~952	반구1동	1	반구동 262-30·31, 264~268, 284~436, 443~738, 752~952
반구2동	1	반구동 1~263, 269~283, 437~442, 739~751	반구2동	1	반구동 1~263, 269~283, 437~442, 739~751 반구동 262-30, 262-31(457㎡) 반구1동으로 편입 반구동 238-3(229㎡) 병영1동으로 편입
복산1동	1	복산동 302~304, 315~360, 396~472, 473-2·3·7·8, 474, 476, 477, 479-1·2·3·5·7, 480~718, 723, 725~728, 730~754, 산9, 11-1, 12-1·4, 13~18, 19-5 혁신도시 사업지구에 포함 된 복산동 산12-8, 산15-1, 708, 709, 711, 712-1 713-1, 714-1, 715-1, 754-1(1,651㎡) 성안동으로 편입 혁신도시 사업지구에 포함 된 복산동 302-1, 741-20, 산19-6(830㎡) 복산2동으로 편입	복산1동	1	복산동 302~304, 315~360, 396~472, 473-2·3·7·8, 474, 476, 477, 479-1·2·3·5·7, 480~718, 723, 725~728, 730~754, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 산9, 11-1, 12-1·4, 13~18, 19-5 혁신도시 사업지구에 포함 된 복산동 산12-8, 산15-1, 708, 709, 711, 712-1 713-1, 714-1, 715-1, 754-1(1,651㎡) 성안동으로 편입 혁신도시 사업지구에 포함 된 복산동 302-1, 741-20, 산19-6(830㎡) 복산2동으로 편입
복산2동	1	생략	복산2동	1	현행과 같음
성안동	1	생략	성안동	1	현행과 같음

현행			개정안		
행정동	동장정수	관할구역	행정동	동장정수	관할구역
중앙동	1	옥교동, 학산동, 성남동, 북정동 일원 교동 95~410, 411-1·3·5·6, 9·10·11·12·13·14·15·16·17·20·21·24·25·26·27·28·29·34·35·37·38, 412-2~41, 413~421 교동 298-3, 414-1(160㎡) 성남동으로 편입	중앙동	1	옥교동, 학산동, 성남동, 북정동 일원 교동 95~410, 411-1·3·5·6, 9·10·11·12·13·14·15·16·17·20·21·24·25·26·27·28·29·34·35·37·38, 412-2~41, 413~421 교동 298-3, 414-1(160㎡) 성남동으로 편입 <u>북정동 192-1, 194, 198-1, 352-2, 354, 355, 356-2(720㎡)</u> 복산1동으로 편입
우정동	1	생략	우정동	1	현행과 같음
태화동	1	생략	태화동	1	현행과 같음
다운동	1	생략	다운동	1	현행과 같음
병영1동	1	남외동 일원 혁신도시 사업지구내 포함 된 남외동 1-2·3, 2-1·2·3, 17-5, 19-7, 976-140, 983-20, 987-5(1,747㎡) 서동으로 편입	병영1동	1	<u>남외동 일원,</u> 혁신도시 사업지구내 포함 된 남외동 1-2·3, 2-1·2·3, 17-5, 19-7, 976-140, 983-20, 987-5(1,747㎡) 서동으로 편입
병영2동	1	생략	병영2동	1	현행과 같음
약사동	1	생략	약사동	1	현행과 같음

근 거 법 규

□ 지방자치법

제4조의2(자치구가 아닌 구와 읍·면·동 등의 명칭과 구역) ① 자치구가 아닌 구와 읍면동의 명칭과 구역은 종전과 같이 하고, 이를 폐지하거나 설치하거나 나누거나 합칠 때에는 행정안전부장관의 승인을 받아 그 지방자치단체의 조례로 정한다. 다만, 명칭과 구역의 변경은 그 지방자치단체의 조례로 정하고, 그 결과를 특별시장·광역시장·도지사에게 보고하여야 한다.

울산광역시 중구 동 명칭과 구역획정 및 동장 정수 조례

일부개정조례안

비용추계서 미첨부 사유서

1. 미첨부 근거규정

- 「울산광역시 중구 조례 등의 비용추계에 관한 조례」 제3조제2항4호
: 조례 등의 내용이 선언적, 권고적인 형식 등으로 규정되어 기술적으로 추계가 어려운 경우

2. 미첨부 사유

- 「울산광역시 중구 동 명칭과 구역획정 및 동장 정수 조례」 일부개정조례안은 동 행정구역 조정에 관한 사항으로 예산 및 기금상의 비용이 발생되지 않음

3. 작성자

- 소 속: 주민소통과
- 직 급: 행정7급
- 이 름: 김세진
- 연락처: (052)290-3263